Altre stazioni appaltanti   109.535   522

Totale Stazioni Appaltanti   300.097  1.429

Simulazione del risparmio di tempo per tipologia di stazione appaltante

Stima degli effetti sulle STAZIONI APPALTANTI (3)

(*) Numero totale di giornate/uomo
in rapporto al numero di giornate
lavorative annue.

(segue) 

Proposta di evoluzione del sistema di qualificazione SOA: impatto su PA e percezione delle imprese  -  31 luglio 2014 14

Nell’ipotesi di trasferimento alle SOA dei compiti attualmente demandati alle stazioni appaltanti relativi all’art. 38

e autodichiarazioni  (come indicato nella proposta delle Associazioni di categoria) i risparmi figurativi di costo del

personale sono mediamente pari a 56 milioni di euro.

In relazione alla numerosità dei bandi si ipotizza un range che va da 45,8 a 67,2 milioni di euro l’anno (+/- 20%).

Tra gli enti pubblici, i maggiori beneficiari di tale proposta sono i Comuni (risparmio da 20 a 29 milioni di euro).

Tipologia di stazione appaltante
Scenario base con 19.000

gare (euro / anno)
Scenario -20% gare

(euro / anno)
Scenario +20% gare

(euro / anno

Ministeri, organi costituzionali e di
rilievo costituzionale

   2.968.961  2.428.876  3.563.900

Regioni   1.456.471  1.191.524  1.748.329

Centrali committenza regionali   168.054  137.484  201.730

Aziende del servizio sanitario nazionale   1.568.508  1.283.180  1.882.815

Province   4.425.433  3.620.399  5.312.229

Comuni   24.928.069  20.393.389  29.923.315

Altre stazioni appaltanti   20.446.619  16.727.162  24.543.843

Totale Stazioni Appaltanti   56.018.133  45.827.840  67.243.405

Simulazione del risparmio di costo per tipologia di stazione appaltante

Stima degli effetti sulle STAZIONI APPALTANTI (4)

Proposta di evoluzione del sistema di qualificazione SOA: impatto su PA e percezione delle imprese  -  31 luglio 2014 15

Stima degli effetti sulle imprese

Stima dei costi figurativi

Stima del tempo per unità di lavoro

Ipotesi di impatto sul mercato: costi e tempi

Proposta di evoluzione del sistema di qualificazione SOA: impatto su PA e percezione delle imprese  -  31 luglio 2014 16

Stima degli effetti sulle IMPRESE (1)

La stima dei tempi e costi di personale a carico delle imprese di costruzioni partecipanti alle gare di appalto viene

effettuata considerando tre ipotesi riferite al volume dei bandi di gara per importo, così come per le stazioni

appaltanti:

 1° range riguarda 19.000 procedure di gara di importo compreso da 150 mila a 5 milioni di euro;

 2° range riguarda 400 procedure di gara di importo compreso tra 5 milioni di euro e 25 milioni di euro;

 3° range riguarda 90 procedure di gara di importo superiore a 25 milioni di euro.

Ipotesi 1° range 2° range 3° range